Проект
                               АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЛЕНСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «САФРОНОВСКОЕ»

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МО «САФРОНОВСКОЕ»
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  30   июня  2020 года  № 118

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Сафроновское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Сафроновское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава муниципального образования «Сафроновское», Совет депутатов МО «Сафроновское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сафроновское», принятый решением Совета депутатов МО «Сафроновское» от 26 февраля 2010 года N50,  зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу Управлением Министерства юстиции по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 31.03.2010 г. RU295163032010001, следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»;

1.2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области».
1. Сельское поселение «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области является муниципальным образованием, образованным в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Ленского муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Сафроновское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также настоящим Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами.
2. Полное наименование «сельское поселение «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области».
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Сафроновское», «Сафроновское сельское поселение», МО «Сафроновское».
3. МО «Сафроновское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. МО «Сафроновское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население МО «Сафроновское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области, определяет структуру органов местного самоуправления МО «Сафроновское».
6. От имени МО «Сафроновское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут Глава МО «Сафроновское», временно исполняющий обязанности Главы МО «Сафроновское» и исполняющий обязанности Главы МО «Сафроновское».
7. МО «Сафроновское» может иметь свою эмблему. Описание и порядок официального использования эмблемы устанавливаются решением Совета депутатов муниципального образования «Сафроновское».»;

1.3. Второе и третье предложения пункта 6 статьи 6 устава исключить;

1.4. В пункте 3 статьи 16 устава слова «в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов» исключить;

1.5. В абзаце втором пункта 5 статьи 17 устава слова «в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов» исключить;
1.6. В абзаце втором пункта 6 статьи 17 устава слова «в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов» исключить;

1.7.Пункт 11 статьи 20 устава изложить в новой редакции:
«11. Депутат Совета депутатов МО «Сафроновское», осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».
1.9.В абзаце втором пункта 2 статьи 33 устава слова «в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов» исключить;

1.10. Пункт 9.1 статьи 20, пункт 2.1 статьи 23  устава необходимо дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов муниципального образования «Сафроновское» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4.Совету депутатов муниципального образования «Сафроновское», Главе муниципального образования «Сафроновское», Администрации муниципального образования «Сафроновское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Сафроновское».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Сафроновское»                                                                        Г.В. Димова

Глава муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Сафроновское» 			                                                  И.Е. Чукичева